
Página 14 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

*EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente 
para as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo 
art. 71, IV da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após 
constatar a regularidade dos atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento 
licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.027/2024-SEMAD.
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240505516-STTU
– Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de tintas para demarcação viária, solventes 
e componentes reflexivos, para utilização em demarcação viária.
Adjudicatário: PRIMOR COMERCIO DE TINTAS PRODUTOS E SERVICOS DE SINALIZACAO 
LTDA, CNPJ: 57.598.558/0001-38, os itens: 

Item Especificação do objeto Qtd Und.
Valor unitário 

(R$)

1
TINTA (tipo I): À base de resina acrílica estirenada para 
demarcação viária, padrão DNIT, NBR 11.862, COR BRANCA, em 
baldes de 18l

23400 Litro R$ 13,90

2
TINTA (tipo II): À base de resina acrílica estirenada para 
demarcação viária, padrão DNIT, NBR 11.862, COR AMARELA, 
em baldes de 18l.

14400
Litro

R$  13,90

3
TINTA (tipo VI): À base de resina acrílica estirenada para 
demarcação viária, padrão DNIT, NBR 11.862, COR PRETO em 
baldes de 18l.

10800
Litro

R$  12,90

4
TINTA (tipo III): À base de resina acrílica estirenada para 
demarcação viária, padrão DNIT, NBR 11.862, COR AZUL, em 
baldes de 18l

900
Litro

R$  14,98

5
TINTA (tipo IV): À base de resina acrílica estirenada para 
demarcação viária, padrão DNIT, NBR 11.862, COR VERMELHO, 
em baldes de 18l

900
Litro

R$  15,90

6
SOLVENTE: Para utilização em diluição de tintas de demarcação 
viária, padrão DNIT, NBR 11.862, em baldes de 18l

11700
Litro

R$ 10,64

7
MICROESFERA REFLETIVA DE VIDRO: Refletivas, do tipo II-A 
padrão DNIT, NBR 11.862, em sacos de 25kg.

12500
KG

R$ 6,50

E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 25 de novembro de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário Municipal de Administração/Natal/RN.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA
O Secretário Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, 
por seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que a LICITAÇÃO abaixo 
especificada, que se encontrava SUSPENSA, foi REMARCADA e será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa na data e horário abaixo indicados. O Edital e seus 
Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo Federal (www.compras.gov.
br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no Portal da Transparência 
da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias úteis, no horário das 
09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20231400150-
SMS

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
90.033/2024

REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição 
de Equipamentos de Proteção Individual 
EPI’s (Protetor Solar Corporal e Labial).

07 / 
JANEIRO / 

2024

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 19 de Dezembro de 2024.
Maria Suely de Souza Maciel – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20241546042
SEMPLA

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
90.049/2024

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de 
fornecimento de licenças, suporte 
e, garantia para a solução Nutanix, 
pertencente ao município de Natal/RN.

08/ JANEIRO/ 
2025

10h00min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 19 de Dezembro de 2024.
Marília Felipe de Araújo – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 186/2024-GS/SME, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor ADRIANO JERÔNIMO LIMA DA SILVA MORAIS, matrícula nº 
73.522-9, para atuar como Gestor do Contrato nº 078/2024 e designar o servidor JOSIAS 
GOMES DE LIMA, matrícula nº 66.309-3, para substituí-la legalmente em suas ausências e 
impedimentos, no Processo Administrativo Eletrônico SME nº 20241684887, referente à 
contratação de empresa especializada em mobiliários.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 185/2024-GS/SME, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora NOÉLIA BARBOSA COSTA DE QUEIROZ, matricula nº 36.907-1, 
para atuar como Gestora do Contrato nº 079/2024, referente  à aquisição de apoio didático 
(livros de natureza complementar - língua portuguesa e matemática) a serem utilizados no 
projeto recomposição de aprendizagem pelos estudantes e professores dos anos iniciais 
e finais do ensino fundamental da Rede Municipal de Ensino de Natal/RN; e a servidora 
ADELINA MARIA FONSECA NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 41.799-8, para substituí-la 
legalmente em suas ausências e impedimentos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2024
PROCESSO ELETRÔNICO ADMINISTRATIVO Nº 20241684887 SME/PMN
PELA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –SME CNPJ: 08.241.747/0005-77
PELA CONTRATADA: APFORM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA CPNJ: 
06.198.597/0001-07.
Endereço: Rua Projetada, s/n, lote 04, Distrito Industrial 1, Macaíba /RN – CEP: 59.280-000.
Objeto: Aquisição de Material Permanente, especificamente itens de mobiliários, visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 40.637.900,00 (quarenta milhões, seiscentos e trinta e sete mil e 
novecentos reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 1-131; FONTE DO RECURSO: 15000000 SUB-FOTNE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 40.90.52
Natal, 19 de dezembro de 2024.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pelo Contratante
JOSÉ PEREIRA DA COSTA JÚNIOR – Pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS DORES - 
CNPJ: 02.527.312/0001-83.
CONTRATADO: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO TERRITÓRIO DOS PÓTIGUARES 
(COOPTERRA), com sede na Rua Capim, 120 – Conjunto Jardins – Extremoz/RN, inscrita no 
CNPJ nº 36.290.331/0001-50.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender às necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal 
de Educação.
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará à Contratada o valor destinado a 
FONTE/FEDERAL 1552 0000 será de R$ 1.809,14 (um mil oitocentos e nove reais e quatorze 
centavos), do Recurso Federal do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTES (1552 0000); Elemento de despesa: 3.3.50.41. 
Atividade: 2-049; 2-152
VIGÊNCIA: 17 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
Patrícia Melo dos Santos Gadelha - Presidente da UEX.
José Robério Domingos da Silva - Representante Legal da Empresa.
Natal, 17 de abril de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPALNOSSA SENHORA DAS DORES - CNPJ: 
02.527.312/0001-83.
CONTRATADO: Associação dos Agricultores Familiares da Comunidade de Campinas (AFCC) - 
CNPJ: 14.010.542/0001-50 - Rua Décima, nº 14, Sítio Bela Vista – Extremoz, RN.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender 
às necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará à Contratada o valor destinado 
a FONTE/FEDERAL 1552 0000 será o valor de R$ 276,65 (duzentos e setenta e seis 


